1°) sont barbares les ressortissants des ethnies dont le territoire naturel se trouve hors des limites de l'Empire Romain et dont le comportement vis-à-vis de l'Empire est généralement hostile.

2°) Sont barbares les ressortissants des ethnies qui occupent les rangs inférieurs dans la hiérarchie des cultures. [...].

Julien a donc une réelle conscience du problème barbare. Il a heureusement réactualisé le concept de barbare tel que sa culture grecque classique le lui fournissait. Il en a gardé les notions qui définissent le barbare comme inférieur culturellement et comme un partenaire peu sûr, dangereux et hostile. Il lui a ajouté une notion d'exclusion topographique impensable à l'époque classique quand la frontière entre pays grec et pays barbare était extrêmement imprécise et irrégulière¹⁷.

Les barbares sont toujours associés à la guerre ; pourtant, « la guerre n'est pas ce qui fonde la Barbarie d'un peuple, mais le moyen par lequel celui-ci manifeste sa présence et donc sa Barbarie¹⁸ ».

Julien et Ammien, deux étrangers à Rome :

Julien et Ammien Marcellin, tous deux non Romains, partagent en outre une même origine géographique, puisque tous deux sont originaires d'Antioche, ce qui a été reproché à Julien, qui en a reçu des sobriquets :

Miles ... extrema minitans Iulianum compellationibus incessabat et probris, Asianum appellans Graeculum, et fallacem et specie sapientiae stolidum ; (Amm. 17.9.3.)

Le soldat ... recourait aux dernières menaces et poursuivait Julien de sarcasmes et d'injures, l'appelant « **petit Grec d'Asie**, menteur et niais sous des airs de compétences ».

14. JULIEN, *Aux Athéniens*, 11, 285b. Cf. A. CHAUVOT, *Opinions romaines face aux barbares au IV^e s. ap. J.-C.*, Paris, De Boccard, 1998, p. 170.

15. Comparaison présente dans le *Misopogon*, 1, 337c.

16. J. BOUFFARTIGUE, *op. cit.*, p. 50.

17. J. BOUFFARTIGUE, *op. cit.*, pp. 52 et 54.

18. A. CHAUVOT, *op. cit.*, p. 390.

... omnes qui plus poterant in palatio, adulandi professores iam docti, recte consulta prospereque completa uertebant in deridiculum, talia sine modo strepentes insulse : « in odium uenit cum uictoriis suis capella, non homo », ut hirsutum Iulianum carpentes, appellantesque « loquacem talpam » et « purpuratam simiam » et « litterionem Graecum », et his congruentia plurima ; atque ut tintinnacula principi resonantes audire haec taliaque gestienti, uirtutes eius obruere uerbis inpuentibus conabantur, ut segnem incessentes et timidum et umbratilem, gestaque secus uerbis comptioribus exornantem ; (Amm. 17.11.1.)